Yil~~tkre~

Estado de São Paulo

Protocolo: _

Data: Hora: __

Ofício:
INDICAÇÃO N° 001. 12019 AProva~,realizada

em QS.D J...., ndo

aAssunto: Placas de advertência sobre área de in
inundações.

Ref: MDCR-03/2019

Bertioga, 04 de Fevereiro de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Matheus Del Corso Rodrigues no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer
a seguinte Indicação:

Justifica-se a propositura, posto que muitos munícipes e também, em
especial, pessoas de fora de nossa cidade, desconhecendo quais as áreas
sujeitas a inundações, estacionam seus carros e, na estação do verão,
época de muitas chuvas, tomando como exemplo as avenidas Anchieta e
João ramalho e a rua Ayrton Senna da silva e tantas outras ruas, que fica
intransitável para pedestres e veículos e assim causando riscos e são
surpreendidos e causando prejuízos em seus veículos.

Evidentemente que o ideal seria corrigirmos esses percalços,
entretanto, enquanto tal providência não acontece, a prevenção será o
remédio mais apropriado para nossa população e os visitantes.

!
,,

~~~ckP/J~

Estado de sao Paulo

Ante o exposto, solicito ao Poder Executivo, juntamente a Secretaria
de Segurança e Cidadania, Diretoria de Trânsito e Secretaria de
Planejamento Urbano e que promovam estudos emergenciais para que
providencie a sinalização, através da colocação de placa de advertência,
nas áreas de inundação ou sujeitas a enchentes em nossa cidade, com os
dizeres "ÁREA DE INUNDAÇÃO OU SU..IEITA A INUNDAÇÃO"

Consulto o Douto Plenário, no tocante à permissão do envio de copia
do ofício ao Executivo Municipal, a Secretaria de Segurança e Cidadania,
Diretoria de Trânsito, Secretaria de Planejamento Urbano, Associações de
Moradores dos Bairros, Guarda Civil, Policia Militar e ao Conselho Municipal
de Segurança Pública.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.